
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 842/ 2022 
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO 
MATRÍCULA: 5958368 
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 11/04/2022 a 15/04/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DA EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 823/ 2022 
ANTONIO RANILSON BRAGA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5955834/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
EUDETO ALVES GOMES JUNIOR 
MATRÍCULA: 5955847 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TOMÉ AÇÚ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 25/04/2022 
OBJETIVO: REALIZAR REMOÇÃO CADAVÉRICA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 800/ 2022 
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRAGA 
MATRÍCULA: 5819016 
CARGO: Perito Criminal
LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA 
MATRÍCULA: 5843405/1 
CARGO: Perito Criminal
WELLINGTON DE SOUZA SILVA 
MATRÍCULA: 5963351 
CARGO: Motorista
CIDADE: COLARES - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 13/04/2022 
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 807/ 2022 
DOUGLAS HENRIQUE DUQUE SILVA
MATRÍCULA: 5958502/1 
CARGO: Perito Criminal
FRANCISCO DE ASSIS CIBRIANO LIMA 
MATRÍCULA: 5955601 
CARGO: Auxiliar Operacional
MAIK NEVES DA CRUZ 
MATRÍCULA: 5892890 
CARGO: Motorista
NELSONEY CAXIADO DE SENA 
MATRÍCULA: 5955609/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 19/04/2022 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 804631

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1907/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de 26/05/2022.
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações; 
CONSIDERANDO o requerimento do SINDCFC/PA protocolado com o nú-
mero 2022/606599 nesta autarquia; 
CONSIDERANDO os procedimentos de fi scalização para renovação dos cre-
denciamentos dos Centros de Formação de Condutores; 
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade aos processos ativos dos 
candidatos para obtenção de CNH, e visando evitar prejuízos aos usuários.
RESOLVE: 
Art. 1.º PRORROGAR O CREDENCIAMENTO DOS CENTROS DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES E EMPRESAS CAPACITADORAS CREDENCIADOS NO ES-
TADO DO PARÁ. 
Art.2.º A prorrogação a que se refere o artigo 1o será de 180 dias a contar 
da data de 30/05/2022. Exigindo para esta prorrogação o pagamento das 
taxas de renovação do ano 2022. 
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho 
Diretora Geral
PORTARIA DE DELEGAÇÃO DE SERVIÇO RESERVADO
PORTARIA Nº 2048/2022-DG, de 26/05/2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
e Considerando o que dispõe o Art. 114, § 3º, e Art. 116, do Código de 

Trânsito Brasileiro acerca do uso de placas especiais, e uso de serviço re-
servado de caráter policial, de acordo com os modelos estabelecidos pelo 
CONTRAN; e Considerando o Decreto Presidencial n° 9.287, Art. 5º e 6º, 
de 15/02/2018, o 
Dispõe sobre a utilização de veículos ofi ciais pela administração pública 
federal direta, autárquica e fundacional;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO, matrícula 
n°54193097/4 ,Coordenador do Núcleo de Segurança, como responsável 
pela assinatura da Autorização de Serviço Reservado para veículos ofi ciais 
da segurança pública no Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Os efeitos desta portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora-Geral

Protocolo: 805034

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2029/2022-DAF/CGP, Belém, 26/05/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, no Processo 
2019/328222, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO DANTAS DE VASCONCELOS, Vistoriador, 
matrícula 57231972/1, lotado na CIRETRAN “B” de Óbidos, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 08/06 a 07/07/2022, referentes 
ao triênio 2016/2019 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 804861

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1957/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, em 23/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 33/2022-
GAMM, datado de 20/05/2022, no Processo 2022/625664,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Mario Herculano Silva Cordeiro, Auxiliar Técnico, ma-
trícula 3262413/1, para atestar e acompanhar a execução dos serviços 
constantes da Nota de Empenho nº 2022NE04930, em favor da empresa 
GRAFICA PONTO DE ARTE LTDA-ME, CNPJ Nº 15329607-0001/97.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 804850

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 11/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a empresa ELEVADORES OTIS 
LTDA, CNPJ nº 29.739.737/0001-02.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto deste instrumento é a prestação dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva do elevador da marca OTIS, 
instalado na sede do DETRAN/PA.
VALOR: O valor global do presente Termo de Contrato é de R$ 7.560,00 
(sete mil, quinhentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66201 – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

Função 6 Segurança Pública 
Subfunção 122 Administração Geral
Programa 1297 Manutenção da Gestão

Projeto/Atividade 8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa 3.3.90.39 Outros serviços de terceiros- pessoas jurídicas;

Fonte de Recursos 0261 000
0661 000

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

FORO: Belém
VIGÊNCIA: INÍCIO:19/05/2022 TÉRMINO:18/05/2023
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA
Republicado por conter incorreções no DOE nº 34.983

Protocolo: 804668

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1864/2022-DAF/CGP, Belém, em 16/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.


